
Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 2017 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071000005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DA COMISSÃO EXECUTIVA

DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA
SUPERINTENDÊNCIA NA AMAZÔNIA ORIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 UASG 130126

Número do Contrato: 3/2013.
Nº Processo: 21809000059201729.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação
da vigência do Contrato principal, estabelecida para o período de
08/07/2017 à 07/07/2018. Fundamento Legal: Art.57 da Lei 8666/93.
Vigência: 08/07/2017 a 07/07/2018. Valor Total: R$121.861,44. Fon-
te: 100000000 - 2017NE800020. Data de Assinatura: 05/07/2017.

(SICON - 07/07/2017) 130010-00001-2017NE800007

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Comunicamos o Registro de Preços para Aquisição de ma-
teriais - Papéis higiênicos e interfolhas. Ata de Registro de Preços nº
003/17-2006-1706-24-010-10-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº
007/2017. Processo CEAGESP nº 003/2017. Compromissária: LUX
PAPER INDUSTRIAL EIRELI - EPP, CNPJ nº 19.492.142/0001-41.
Valor Total: R$ 118.016,00 (cento e dezoito mil, dezesseis reais) nos
termos do item 01. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura. Data de Assinatura: 06/07/2017.

Espécie: Comunicamos o Registro de Preços para Aquisição de ma-
teriais - Água Mineral, potável e sem gás. Ata de Registro de Preços
nº 074/16-2003-1706-24-010-10-1. Decorrente do Pregão Eletrônico
nº 009/2017. Processo CEAGESP nº 074/2016. Compromissária:
ROSS COMERCIO DE MERCADORIAS POR ATACADO E SER-
VIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 10.717.280/0001-07. Valor Total: R$
26.910,00 (vinte e seis mil, novecentos e dez reais) nos termos do
item 01. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura. Data de Assinatura: 06/07/2017.

Espécie: Comunicamos o Registro de Preços para Aquisição de ma-
teriais - Copos descartáveis. Ata de Registro de Preços nº 004/17-
2001-1705-24-010-10-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº
006/2017. Processo CEAGESP nº 004/2017. Compromissária: ROSS
COMERCIO DE MERCADORIAS POR ATACADO E SERVIÇOS
LTDA - EPP, CNPJ nº 10.717.280/0001-07. Valor Total: R$
38.640,00 (trinta e oito mil, seiscentos e quarenta reais) nos termos do
item 01. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura. Data de Assinatura: 06/07/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo nº 105/12-1740-1706-07-030-18-1 ao Con-
trato nº 105/12-1740-1404-07-030-18-1. Processo nº 105/12. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de
obra de reforma das instalações elétricas do Silo Jaguaré. Objeto do
Quinto Termo Aditivo nº 105/12-1740-1706-07-030-18-1: a prorro-
gação do período de vigência contratual, os valores contratuais, a
atualização da garantia contratual. Contratada: L.G.E. ELETRÔNICA
LTDA, CNPJ Nº 66.012.014/0001-33. Valor total de R$ 6.135.831,88
(seis milhões, cento e trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e um reais
e oitenta e oito centavos) permanece inalterado nos termos da Cláu-
sula Quarta. Vigência: 120 (cento e vinte) dias a partir de 27/06/2017
nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 26/06/2017.

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2017

Em 06/07/2017, após constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais, a autoridade competente, Sr. LUIZ CONCILIUS GON-
ÇALVES RAMOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pro-
cesso nº 128/2016, Pregão Eletrônico nº 11/2017, pelo menor preço
por lote, à empresa INTERATIVA DEDETIZAÇÃO HIGIENIZA-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.058.938/0001-42, pelo
valor de R$2.681.182,20.

(SIDEC - 07/07/2017) 225001-99999-2017NE999999

PREGÃO Nº 14/2017

Em 06/07/2017, após constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais, a autoridade competente Sr. LUIZ CONCILIUS GON-
ÇALVES RAMOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pro-
cesso nº 09/2017, Pregão Eletrônico nº 14/2017, pelo menor preço
global, à empresa DD SERVI AMBIENTAL LTDA EPP, CNPJ nº
66.825.043/0001-14, pelo valor de R$9.450,00.

(SIDEC - 07/07/2017) 225001-99999-2017NE999999

PREGÃO Nº 17/2017

Em 06/07/2017, após constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais, a autoridade competente, Sr. LUIZ CONCILIUS GON-
ÇALVES RAMOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pro-
cesso nº 21/2017, Pregão Eletrônico nº 17/2017, pelo menor preço
por lote, à empresa UP TECH BRASIL COMÉRCIO DE ROLA-
MENTOS LTDA EPP, CNPJ nº 18.952.004/0001-35, pelo valor de
R$48.230,00.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2017) 225001-99999-2017NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 90008/2017 UASG 135337

Nº Processo: 21214065/2017-76 . Objeto: Prestação de serviços médicos pela
contratada, segundo as normas do SAS, aos empregados e seus dependentes.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender o Regulamento de Pessoal da CO-
NAB, bem como o Acordo Coletivo de Trabalho. Declaração de Inexigibili-
dade em 19/06/2017. MARCO TULIO DO NASCIMENTO. Gerente. Rati-
ficação em 19/06/2017. BENEDITO MANUEL DE AGUIAR. Superinten-
dente. Valor Global: R$ 1.000,00. CNPJ CONTRATADA : 25.461.655/0001-
98 INSTITUTO DE DERMATOLOGIA NOVAK & RIBEIRO LTDA - ME.

(SIDEC - 07/07/2017) 135337-22211-2017NE000338

DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA
E DE FISCALIZAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na publicação efetuada na página 3, Seção 3 do Diário
Oficial da União do dia 07 de julho de 2017, referente ao Processo nº
21200.000264/2016-52, onde se lê: artigo 25, caput, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, leia-se: o art. 57,
inciso II e § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993 e alterações posteriores. E
reajuste de preços pela variação do IPC ( Índice de Preços ao Con-
sumidor), nos termos da clausula nona avença.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 21218.000217/2016-10 - Contratante: Companhia Na-
cional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0377-77 -
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A. Sociedade de Economia Mis-
ta Agência 3563-7 (Setor Público Manaus/AM): CNPJ nº
00.000.000/5098-92. Objeto: Regulamentar o estabelecimento, pelo
BANCO, dos critérios para abertura de Depósito em Garantia - blo-
queado para movimentação, destinado a abrigar os recursos provi-
sionados de rubricas constantes da planilha de custos e formação de
preços dos contratos firmados pela CONAB, bem como viabilizar o
acesso da CONAB aos saldos e extratos de todos os eventos. Vi-
gência: 60 (sessenta) meses a partir da data de assinatura. Funda-
mento Legal: Art. 57 inciso II, da Lei nº 8.666/93, com redação da
Lei nº 9.648, de 1998. Data da Assinatura: 03/07/2017. Assinam pela
CONAB: Antonio Batista Da Silva, Superintendente Regional e Elia-
na Sena Da Silva, Gerente de Finanças e Administração Substituta.
Assina pelo Banco Do Brasil S/A: Gilberto Pinto Figueiredo Costa -
Gerente Geral.

.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21211.00024/2017-18. Contrato nº 02/2017. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab. Contratada: J. R.
Almeida Neto & Cia LTDA - EPP. CNPJ: 13.319.493/0001-79. Ob-
jeto: Serviços de coleta, remoção e tratamento de resíduos sólidos
comerciais/industriais em área portuária. Vigência: 05/04/2017 a
04/04/2018. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 03/2017, Lei nº
10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e Lei 8.666/93. Valor global: R$
29.862,00. Empenho: 2017NE000016. Fonte de Recursos:
0250022135. Data da assinatura: 04/04/2017. Assinam pela Conab:
Dulcileide de Jesus Costa Cutrim e Igor Jonnyvson Coelho Coimbra,
respectivamente Superintendente Regional e Gerente de Finanças e
Administração - pela Contratada: Jaime Ramos de Almeida Neto,
D i r e t o r.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 5 ao Convênio de Cooperação Técnica e
Financeira SAIC nº 10200.10/0268-8 - SICONV 748041/2010. Par-
tes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, sito no

Parque Estação Biológica, Brasília/DF, CNPJ 00.348.003/0001-10
(concedente) e a Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS/TO,
CNPJ 01.637.536/0001-85 (convenente). Objeto: Prorrogar "de ofí-
cio" a vigência do convênio para 30.06.2018. Data de assinatura:
29.06.2017. Signatário: José Eden de Medeiros, Gestor do Convênio,
CPF 129.946.934-53.

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
E SUPRIMENTOS

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Termo de Cancelamento. A Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA, inscrita no CNPJ sob o nº
00.348.003/0001-10, sediada em Parque Estação Biológica (PqEB)
s/nº - Ed. Sede da Embrapa - Final da Av. W/3-Norte - Plano Piloto
- Brasília - DF, CEP: 70.770-901, neste ato representada pelo Chefe
do Departamento de Patrimônio e Suprimentos-DPS, Luciano Sa-
chetti, portador da Cédula de Identidade n° 3.593.330 SSP/DF e do
CPF nº 835.141.041-15, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelas Portarias nº 517 e 520, de 18/04/2016, publicadas no
BCA nº 18 de 18/04/2016, e com fundamento da Resolução Nor-
mativa nº 24/2013 da Embrapa, publicada no BCA 27/2013, de
25/6/2013, resolve CANCELAR, por este ato, o registro de preços
ofertados no PREGÃO SRP Nº 10/2016 - Embrapa Sede, pelo for-
necedor beneficiário ÍTACA EIRELI - ME, inscrito no CNPJ sob o nº
24.845.457/0001-65, sediado na Rua Luiz Altemburg Senior, 635 -
Sala 101 - Escola Agrícola - Blumenau/SC - CEP 89.031-300, com
fundamento no Decreto nº 7.892/2013, art. 20, inciso IV e, de acordo
com os fatos apurados nos autos do Processo SEI nº
21148.301407/2017-11, onde consta seu impedimento de licitar/con-
tratar com a União. Data da assinatura: 07/07/2017. Signatário: Lu-
ciano Sachetti, Chefe do Departamento de Patrimônio e Suprimen-
tos.

EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2017 UASG 135023

Nº Processo: 18 . Objeto: Contratação de Entidade Sem Fins Lu-
crativos ESFL, inscrita e aprovada no Cadastro Nacional de Apren-
dizagem, com capacidade técnica e administrativa e que tenha por
objetivo a assistência ao jovem e a educação profissional, para re-
crutar, selecionar, contratar, preparar, capacitar e encaminhar 03 (três)
jovens aprendizes à Embrapa Agrobiologia localizada no município
de Seropédica, em atendimento a Lei do Aprendiz, nº 10.097, de
2000, e em conformidade com as condições estabelecidas no Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tentativa por contratação
através de Pregão Eletrônico em 2 vezes. Ambos os processos foram
licitações desertas. Declaração de Dispensa em 06/07/2017. JOYCE
APARECIDA MARQUES DOS SANTOS. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 06/07/2017. GUSTAVO RIBEIRO XAVIER. Chefe
Geral. Valor Global: R$ 110.452,32. CNPJ CONTRATADA :
33.661.745/0001-50 CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ES-
COLA DO E RIO DE JANEIRO.

(SIDEC - 07/07/2017) 135023-13203-2016NE000612

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

EMBRAPA AGROENERGIA

EXTRATOS DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Acordo de Confidencialidade entre a Agroindústria de Frutas
Tropicais Diógenes Ltda - FRUTÃ e EMBRAPA (SAIC
23900.17/0050-9). Objeto: Acordo de confidencialidade que permita a
divulgação entre as partes de informações confidenciais que con-
siderem necessárias a fim de avaliar a relação de parcerias e negócios
em potencial. Valor estimado do contrato: Não se aplica; Vigência:
26/06/2017 a 26/06/2019. Data da assinatura: 26 de junho de 2017.
Signatários: Guy de Capdeville, pela Embrapa e Ana Patrícia Dió-
genes, pela FRUTÃ.

Espécie: Acordo de Confidencialidade entre o Valornovo Ltda ME -
VALORNOVO e EMBRAPA (SAIC 23900.17/0052-5). Objeto:

Acordo de confidencialidade que permita a divulgação entre as partes
de informações confidenciais que considerem necessárias a fim de
avaliar a relação de parcerias e negócios em potencial. Valor estimado
do contrato: Não se aplica; Vigência: 26/06/2017 a 26/06/2019. Data
da assinatura: 26 de junho de 2017. Signatários: Guy de Capdeville,
pela Embrapa e José Walter da Silva Júnior e Lidia Marinho Silva
Lima, pela VALORNOVO.

Espécie: Acordo de Confidencialidade entre a Dimiagro Comércio de
Fertilizantes Eireli ME - DIMIAGRO FERTILIZANTES e EMBRA-
PA (SAIC 23900.17/0054-1). Objeto: Acordo de confidencialidade
que permita a divulgação entre as partes de informações confidenciais
que considerem necessárias a fim de avaliar a relação de parcerias e
negócios em potencial. Valor estimado do contrato: Não se aplica;
Vigência: 26/06/2017 a 26/06/2019. Data da assinatura: 26 de junho
de 2017. Signatários: Guy de Capdeville, pela Embrapa e Grégori
Boligon Vieira, pela DIMIAGRO FERTILIZANTES.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-10T05:18:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




